

Synsam Group Denmark A/S

Oldenburg Alle 1, 2., 2630 Høje Taastrup

Company reg. no. 31 05 87 24

Annual report

1 January - 31 December 2022

The annual report was submitted and approved by the general meeting on the 28 June 2023.

Per Hedblom
Chairman of the meeting

Contents

	<u>Page</u>
Reports	
Management's statement	1
Independent auditor's report	2
Management's review	
Company information	5
Financial highlights	6
Management's review	7
Financial statements 1 January - 31 December 2022	
Accounting policies	10
Income statement	17
Balance sheet	18
Statement of changes in equity	20
Notes	21

Notes:

- To ensure the greatest possible applicability of this document, IAS/IFRS English terminology has been used.
- Please note that decimal points have not been used in the usual English way. This means that for instance DKK 146.940 means the amount of DKK 146,940, and that 23,5 % means 23.5 %.

Company information

The company	Synsam Group Denmark A/S Oldenburg Alle 1, 2. 2630 Høje Taastrup Company reg. no. 31 05 87 24 Financial year: 1 January - 31 December
Board of directors	Per Erik Hedbloom, Chairman Nils André Florestedt Anna Katarina Kjellin Moa Cecilia Bylund Linda Janita Ingela Jansson
Managing Director	Tina Høyer Gaardsholt
Auditors	KPMG Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Dampfærgevej 28 2100 København Ø
Parent company	Synsam Nordic A/S
Subsidiary	Profil Optik A/S, Høje Taastrup

Financial highlights

DKK in thousands.

	2022	2021	2020	2019	2018
--	------	------	------	------	------

Income statement:

Revenue	764.928	740.176	653.464	718.202	672.129
Gross profit	426.685	404.231	376.819	383.211	342.780
EBITDA	156.289	152.211	139.636	146.970	114.025
Profit from operating activities	80.248	78.353	62.212	62.626	15.950
Net financials	3.495	-52.299	-47.228	-48.253	-36.725
Net profit or loss for the year	55.904	5.777	1.285	658	-25.394

Statement of financial position:

Total assets	1.151.279	1.111.257	1.019.009	962.623	1.104.976
Investments in tangible assets	45.509	19.758	8.977	12.211	11.679
Equity	124.090	68.186	62.409	61.123	60.465

Employees:

Average number of full-time employees	584	552	506	522	506
---------------------------------------	-----	-----	-----	-----	-----

Key figures in %:

Gross margin ratio	55,8	54,6	57,7	53,4	51,0
Profit margin (EBIT-margin)	10,5	10,6	9,5	8,7	2,4
Solvency ratio	10,8	6,1	6,1	6,3	5,5
Return on equity	58,1	8,8	2,1	1,1	-34,7

Calculations of key figures and ratios do, in all material respects, follow the recommendations of the Danish Association of Finance Analysts, only in a few respects deviating from the recommendations.

The key figures and ratios shown in the statement of financial highlights have been calculated as follows:

$$\text{Gross margin ratio} = \frac{\text{Gross profit} \times 100}{\text{Revenue}}$$

$$\text{Profit margin (EBIT margin)} = \frac{\text{Operating profit or loss (EBIT)} \times 100}{\text{Revenue}}$$

$$\text{Solvency ratio} = \frac{\text{Equity, closing balance} \times 100}{\text{Total assets, closing balance}}$$

$$\text{Return on equity} = \frac{\text{Net profit or loss for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$$

$$\text{EBITDA} = \text{Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization}$$

Management's review

The principal activities of the company

Synsam Group Denmark A/S's activities is to provide eye examinations, sale of spectacles, contact lenses, sunglasses and other optic accessories from 115 stores as well as a franchise partnership with stores in Denmark, the Faroe Islands and Iceland.

Development in activities and financial matters

The revenue for the year is TDKK 764.928 compared to TDKK 740.176 last year, an increase of 3,34% compared to last year. The net profit for the year is TDKK 55.904 compared to TDKK 5.777 last year. The balance sheet total is TDKK 1. 151.279, and the equity is TDKK 124.900.

Events subsequent to the financial year

No significant events have occurred after the balance sheet date.

Outlook

The company has no intention of changing its operations, however, events in the outside world may affect growth in the short or long term.

Risks regarding the current geopolitical situation

Synsam Group Sweden AB has no direct or indirect exposure to Russia and Ukraine. In addition to how the war affects the global situation in general, it has not had any significant financial impact on the company. Synsam Group Sweden AB monitors the geopolitical and security policy situation.

Inflation

The inflation that has increased in the outside world affects the company in the form of higher costs. Synsam Group Sweden AB acts to secure profitability.

Knowledge resources

Synsam Group Denmark's authorized opticians are important for the operations. It is important to preserve and attract this profession. In cooperation with the other staff in the stores, their profession is fundamental to the business.

Particular risks

Synsam Group Denmark A/S has no additional risks than the risks that exists in the market, for instance financial risks, business risk and IT-system.

Financial risks

Synsam Group Denmark A/S is exposed to various types of financial risks through its business activities. Financial risks relate to fluctuations in earnings and cash flow due, for example, to change exchange rates and interest rates, as well as the customers ability to pay and the possibility of refinancing the business. Known financial risks are managed in the finance policy, which consists of guidelines and rules describing the risk management mandate for financial business.

Management's review

Business risk

The Company's most significant business risk is linked to a strong position in the market. A strong market position is attributed to "Brand Awareness", optimal customer service and competitive prices. Business risk is also influenced by the economic climate in the market. The state of the economy has an impact on customer's purchasing power and propensity to purchase. Macroeconomic exposure is managed by actively addressing the market. The ambition is to understand the customers wishes as well as possible in order to actively develop and adapt the customer ordering to meet the customer's needs and expectations.

IT-system

Synsam Group Denmark A/S is dependent on IT systems that works smoothly to collect, process, and communicate information securely and efficiently. A prolonged interruption or serious failure of IT systems could lead to difficulties and limitations in the delivery of goods, invoicing of customers or the ability to present financial information.

Corporate social responsibility report

Corporate Social Responsibility is disclosed in the group financial statements for Synsam AB (publ). (Org.nr: 556946-3358) In accordance with § 99a of the Danish Financial Statement Act, we refer to the description in the group financial statements, which can be obtained:

<https://www.synsamgroup.com/wp-content/uploads/2023/03/Synsam-Group-ars-och-hallbarhetsredovisning-2022.pdf>

Target figures and policies for the under-represented gender

The Board of Directors in Synsam Group Denmark A/S consists of nine members. The underrepresented gender represents 44% of the members of the Board of Directors elected by the annual general meeting. In relation to the board Synsam Group Denmark A/S has set a target at min. 29% female representation in the Board of Directors latest at 2022, which has been fulfilled in March 2022.

Management has adopted a policy to maintain even gender distribution at all other management levels, including the Company's heads of department and team managers. This is obtained through strategic competency development and by prioritizing even gender distribution when recruiting. The current gender distribution is 61% female, and the underrepresented gender represents 39% of the management level. The goal is that the distribution should be no lower than 40-60; i.e. no gender representation should be lower 40% in the total management team.

Data ethics statement

This data ethics statement sets out Synsam Group Denmark A/S' ("Synsam" or "Company") position on data ethics pursuant to section 99 d of the Danish Financial Statements Act and is part of the management report in Synsam Group Denmark A/S' annual report for 2022 covering the period 1 January to 31 December 2022.

Synsam has in 2022 supplemented the existing data protection efforts with a policy on data ethics, which reflects Synsam's commitment to manage data responsibly based on principles of transparency, data quality, fairness and non-discrimination bias, autonomy, ethics by design, responsible data sharing and accountability.

Synsam adheres to these principles in addition to applicable legislation to ensure that job applicants, employees, customers, patients, and business relations feel safe when entrusting Synsam with their data. Synsam primarily processes personal data about job applicants, employees, customers, patients, and business relations and non-personal data about operating assets and other operations. Furthermore, Synsam enters into data processor agreements with third parties and does not sell data.

Synsam controls that data is collected for explicit and legitimate purposes and processed legally and fairly, including that data processing only comprises the data necessary to realise the purpose of the processing. Synsam will not retain personal data beyond what is necessary to fulfil the purposes for which it was collected, or to comply with applicable laws or regulations. Retention of personal data ceases by effective deletion or by aggregation and full anonymization.

The policy on data ethics is approved by the board of directors of Synsam Group Denmark A/S annually and revised on an ongoing basis.

Income statement 1 January - 31 December

DKK thousand.

Note	2022	2021
1 Revenue	764.928	740.176
2 Other operating income	6.709	5.825
Cost of goods sold	-190.225	-180.039
Other external expenses	-154.727	-161.731
Gross profit	426.685	404.231
4 Staff costs	-270.395	-252.019
5 Depreciation, amortisation, and impairment	-76.042	-73.859
Operating profit	80.248	78.353
Other financial income	64.027	10.697
6 Other financial expenses	-60.532	-62.996
Pre-tax net profit or loss	83.743	26.054
7 Tax on net profit or loss for the year	-27.839	-20.277
8 Net profit or loss for the year	55.904	5.777

Balance sheet at 31 December

DKK thousand.

Assets			
<u>Note</u>		<u>2022</u>	<u>2021</u>
Non-current assets			
9	Goodwill	344.791	397.549
	Total intangible assets	344.791	397.549
10	Other fixtures and fittings, tools and equipment	30.631	23.799
11	Property, plant, and equipment under construction and prepayments for property, plant, and equipment	6.755	2.393
12	Leasehold improvements	36.544	25.512
	Total property, plant, and equipment	73.930	51.704
13	Investment in subsidiary	25.063	25.063
14	Deposits	11.595	9.217
	Total investments	36.658	34.280
	Total non-current assets	455.379	483.533
Current assets			
	Manufactured goods and goods for resale	93.670	76.206
	Total inventories	93.670	76.206
	Trade receivables	28.452	25.826
	Receivables from subsidiaries	559.912	505.836
	Other receivables	1.357	7.931
15	Prepayments	11.572	10.974
	Total receivables	601.293	550.567
	Cash and cash equivalents	937	951
	Total current assets	695.900	627.724
	Total assets	1.151.279	1.111.257

Balance sheet at 31 December

DKK thousand.

Equity and liabilities			
<u>Note</u>		<u>2022</u>	<u>2021</u>
Equity			
16	Contributed capital	10.000	10.000
	Retained earnings	114.090	58.186
	Total equity	124.090	68.186
Provisions			
17	Provisions for deferred tax	19.046	18.576
	Total provisions	19.046	18.576
Long term liabilities other than provisions			
18	Lease liabilities	52	502
19	Payables to subsidiaries	826.253	828.406
20	Other payables	21.282	21.292
	Total long term liabilities other than provisions	847.587	850.200
	Short-term part of long-term liabilities	865	697
	Prepayments received from customers	7.106	6.206
	Trade payables	70.795	79.322
	Payables to subsidiaries	1.797	16.845
	Income tax payable to subsidiaries	28.327	19.476
	Other payables	47.723	46.755
21	Deferred income	3.943	4.994
	Total short term liabilities other than provisions	160.556	174.295
	Total liabilities other than provisions	1.008.143	1.024.495
	Total equity and liabilities	1.151.279	1.111.257
3	Fees, auditor		
22	Rental agreements and leases		
23	Charges and security		
24	Contingencies		
25	Related parties		

Statement of changes in equity

DKK thousand.

	Contributed capital	Retained earnings	Total
Equity 1 January 2021	10.000	52.409	62.409
Profit or loss for the year brought forward	0	5.777	5.777
Equity 1 January 2022	10.000	58.186	68.186
Profit or loss for the year brought forward	0	55.904	55.904
	10.000	114.090	124.090

Notes

DKK thousand.

1. Revenue

The Company has one geographic and one business segment, and segment information is therefore not disclosed in the financial statements.

	2022	2021
2. Other operating income		
Other operating income	6.176	1.472
Government grants	533	4.353
	6.709	5.825

3. Fees, auditor

Fees to the auditor are not disclosed pursuant to section 96 (3) of the Danish Financial Statements Act. The fees are specified in the consolidated financial statements of Synsam AB (publ).

4. Staff costs

Salaries and wages	244.270	227.574
Pension costs	20.553	19.025
Other costs for social security	5.572	5.420
	270.395	252.019
Average number of employees	584	552

According to section 98B (3) of the Danish Financial Statements Act, remuneration to the Executive Board has not been disclosed.

No remuneration or bonus has been paid to the Board of Directors.

Notes

DKK thousand.

	2022	2021
5. Depreciation, amortisation, and impairment		
Amortisation of goodwill	52.758	52.759
Depreciation on decoration of rented premises	10.165	10.416
Depreciation on plants, operating assets, fixtures and furniture	12.537	9.987
Depreciation on leased assets	582	697
	76.042	73.859
6. Other financial expenses		
Financial costs, group enterprises	33.627	42.112
Other financial costs	26.905	20.884
	60.532	62.996
7. Tax on net profit or loss for the year		
Tax of the results for the year, joint taxation	28.327	19.476
Adjustment for the year of deferred tax	470	801
Adjustment of tax for previous years	-958	0
	27.839	20.277
8. Proposed distribution of net profit		
Transferred to retained earnings	55.904	5.777
Total allocations and transfers	55.904	5.777

Notes

DKK thousand.

	31/12 2022	31/12 2021
9. Goodwill		
Cost 1 January 2022	1.108.048	1.108.048
Cost 31 December 2022	1.108.048	1.108.048
Amortisation and writedown 1 January 2022	-710.499	-657.739
Amortisation for the year	-52.758	-52.760
Amortisation and writedown 31 December 2022	-763.257	-710.499
Carrying amount, 31 December 2022	344.791	397.549
Management has prepared an impairment test of the carrying amount of goodwill that shows that there is no need for impairment. The test is based on an expectation of an improvement of the Company's future revenues and earnings, and the measurement of goodwill is therefor associated with uncertainty.		
10. Other fixtures and fittings, tools and equipment		
Cost 1 January 2022	258.680	246.395
Additions during the year	19.951	13.825
Disposals during the year	-116	-1.540
Cost 31 December 2022	278.515	258.680
Amortisation and writedown 1 January 2022	-234.881	-225.738
Depreciation for the year	-13.119	-10.683
Depreciation, amortisation and writedown for the year, assets disposed of	116	1.540
Amortisation and writedown 31 December 2022	-247.884	-234.881
Carrying amount, 31 December 2022	30.631	23.799
Lease assets are recognised at a carrying amount of	502	1.084

Notes

DKK thousand.

	31/12 2022	31/12 2021
11. Property, plant, and equipment under construction and prepayments for property, plant, and equipment		
Cost 1 January 2022	2.393	0
Additions during the year	4.362	2.393
Cost 31 December 2022	6.755	2.393
Carrying amount, 31 December 2022	6.755	2.393
12. Leasehold improvements		
Cost 1 January 2022	120.182	117.717
Additions during the year	21.197	3.540
Disposals during the year	0	-1.075
Cost 31 December 2022	141.379	120.182
Depreciation and writedown 1 January 2022	-94.670	-85.329
Depreciation for the year	-10.165	-10.416
Depreciation, amortisation and writedown for the year, assets disposed of	0	1.075
Depreciation and writedown 31 December 2022	-104.835	-94.670
Carrying amount, 31 December 2022	36.544	25.512
13. Investment in subsidiary		
Acquisition sum, opening balance 1 January 2022	25.063	25.063
Carrying amount, 31 December 2022	25.063	25.063

Financial highlights for the enterprise according to the latest approved annual report

	Equity interest	Equity	Results for the year	Carrying amount, Synsam Group Denmark A/S
Profil Optik A/S, Høje Taastrup	100 %	17.316	356	25.063

Notes

DKK thousand.

	31/12 2022	31/12 2021
14. Deposits		
Cost 1 January 2022	9.217	7.480
Additions during the year	2.378	1.737
Cost 31 December 2022	11.595	9.217
Carrying amount, 31 December 2022	11.595	9.217
15. Prepayments		
Prepaid rent	3.740	3.903
Prepaid IT-costs	5.504	5.557
Deferred income	1.759	821
Other prepayments	569	693
	11.572	10.974
16. Contributed capital		
The share capital consists of 100.001 shares, each with a nominal value of DKK 100. No shares hold particular rights. There have been no changes in the share capital during the last 5 years.		
17. Provisions for deferred tax		
Provisions for deferred tax 1 January 2022	18.576	17.775
Deferred tax of the results for the year	470	801
	19.046	18.576
18. Lease liabilities		
Total lease liabilities	502	1.084
Share of amount due within 1 year	-450	-582
	52	502
Share of liabilities due after 5 years	0	0

Notes

DKK thousand.

	<u>31/12 2022</u>	<u>31/12 2021</u>
19. Payables to subsidiaries		
Total payables to subsidiaries	826.253	828.406
Share of amount due within 1 year	<u>0</u>	<u>0</u>
Total payables to subsidiaries	<u>826.253</u>	<u>828.406</u>
Share of liabilities due after 5 years	<u>0</u>	<u>0</u>
20. Other payables		
Total other payables	21.697	21.407
Share of amount due within 1 year	<u>-415</u>	<u>-115</u>
Total other payables	<u>21.282</u>	<u>21.292</u>
Share of liabilities due after 5 years	<u>0</u>	<u>0</u>
21. Deferred income		
Prepayments/deferred income	<u>3.943</u>	<u>4.994</u>
	<u>3.943</u>	<u>4.994</u>
22. Rental agreements and leases		
Rent and lease payments within 1 year	31.901	27.427
Rent and lease payments between 1-5 years	32.602	22.854
Rent and lease payments after 5 years	<u>0</u>	<u>243</u>
	<u>64.503</u>	<u>50.524</u>

Notes

DKK thousand.

23. Charges and security

The Company has provided its shares in subsidiaries as security for Synsam AB (publ)'s loan in Nordea. The company is jointly and severally liable for the loan for an amount equal to the equity of the Company.

24. Contingencies

Contingent liabilities

The company is jointly registered with the group entities Synsam Nordic A/S, Profil Optik A/S and Optical Fashion Group ApS for VAT and payroll tax and is jointly and severally liable in this respect.

Joint taxation

With Synsam Nordic A/S as administration company, the company is subject to the Danish scheme of joint taxation and unlimitedly, jointly, and severally liable, along with the other jointly taxed companies, for the total corporation tax.

The company is unlimitedly, jointly, and severally liable, along with the other jointly taxed companies, for any obligations to withhold tax on interest, royalties, and dividends.

The jointly taxed enterprises' total known net liability to the Danish tax authorities emerges from the financial statements of the administration company.

Any subsequent adjustments of corporate taxes or withholding tax, etc., may result in changes in the company's liabilities.

Notes

DKK thousand.

25. Related parties

Synsam Group Denmark A/S' related parties comprise the following:

Synsam Nordic A/S, Oldenburg Alle 1, 2, 2630 Taastrup, Denmark

Synsam Nordic A/S holds the majority of the share capital in the Company

Transactions

The company has the following related party transactions:

	2022	2021
Intercompany sales of services	34.987	30.887
Intercompany purchase of goods	77.980	49.419
Intercompany purchase of services	53.845	55.201

Payables to associates and subsidiaries are disclosed in the balance sheet/note 20, and expensed interest is disclosed in note 7.

Consolidated financial statements

Synsam Group Denmark A/S is part of the consolidated financial statements of Synsam AB (publ), reg. no. 556964-3358, Box 30153, 104 25 Stockholm, Sweden, which is the smallest and largest group in which the Company is included as a subsidiary.

The consolidated financial statements of Synsam AB (publ) can be obtained by contacting the Company.

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Nils André Florestedt

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 19860916xxxx

IP: 90.129.xxx.xxx

2023-06-29 09:00:56 UTC



Moa Cecilia Bylund

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 19940821xxxx

IP: 2.68.xxx.xxx

2023-06-29 09:01:17 UTC



KATARINA KJELLIN

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 19690328xxxx

IP: 89.236.xxx.xxx

2023-06-29 09:06:11 UTC



Linda Janita Ingela Jansson

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 19761209xxxx

IP: 94.234.xxx.xxx

2023-06-29 09:07:16 UTC



Tina Høyer Gaardsholt

Adm. direktør

Serienummer: PID:9208-2002-2-427636168827

IP: 83.93.xxx.xxx

2023-06-29 09:31:36 UTC



Per Hedblom

Bestyrelsesformand

Serienummer: 19670206xxxx

IP: 195.198.xxx.xxx

2023-06-29 11:30:39 UTC



Penneo dokumentnøgle: LEN0E-FNQUQ-SAO4S-XC20A-1NQ5E-ESXN8

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

Navnet er skjult

Statsautoriseret revisor

Serienummer: 3b0c5d76-6af1-4620-87d4-45b39da407ea

IP: 83.151.xxx.xxx

2023-06-29 11:47:11 UTC



Per Hedblom

Dirigent

Serienummer: 19670206xxxx

IP: 195.198.xxx.xxx

2023-06-29 11:57:06 UTC



Penneo dokumentnøgle: LEN0E-FNQUQ-SAO4S-XC20A-1NQ5E-ESXN8

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske s igneringsbeviser i ndle-jret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>